
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n._____16_______del______29/11/2023____________

OGGETTO: Modifiche al Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione 
ed Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico - P.R.A.)

 

          

L’anno duemilaventitrè,  il giorno     VENTINOVE          del mese di        NOVEMBRE        , 

alle  ore  12,30    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta  Dott.ssa Daniela 

Leonelli, nominata con D.A. n. 555/S.3/2023 del 24 Novembre 2023 con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;

                                         



VISTO  il  Decreto  dell’Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  – 

Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 3 – n. 555/S.3/2023 del 24 Novembre 2023 di 

nomina della Dott.ssa Daniela Leonelli, in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli 

atti in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000:

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  responsabile 

dell’apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

VISTO il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE  la  proposta  di  deliberazione  indicata  in  premessa,  allegata  al  presente  atto, 

facendola propria integralmente.

Il Il Commissario ad Acta, Dott.ssa Daniela Leonelli,  stante l’urgenza, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

  Il Commissario ad Acta

Messina,  _____29/11/2023________                          F.to     Dott.ssa Daniela Leonelli

                                                                                              _______________________ 

                                             

X



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA   DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

PREDISPOSTA

DALLA II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”
SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

UFFICIO TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE

OGGETTO: Modifiche  al  Regolamento  I.P.T.  (Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  ed 

Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A. )  

PREMESSO  che ai sensi dell’art. 56 comma 1 del Decreto Legislativo n° 446 del 15/12/1997, 

così come modificato dal D.Lgs. 30/12/1999 n° 506, la Provincia Regionale di Messina (oggi 

Città Metropolitana di Messina) ha istituito l’Imposta sulla formalità di trascrizione, iscrizione e 

annotazione  dei  veicoli  al  Pubblico  Registro  Automobilistico  (I.P.T.),  giusta  Deliberazione 

n°168/C del 28/12/1998;

RICHIAMATA  la  Deliberazione n° 2 del  Commissario ad  Acta  con i  poteri  del  Consiglio 

Metropolitano del  28/03/2023  con  la  quale  sono  state  approvate  ulteriori  modifiche  ed 

aggiornamenti al  Regolamento di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 56. 1° comma, del Decreto  Legislativo 15 dicembre 

1997 n° 446. le modifiche all’ I.P.T. devono essere adottate sotto forma di regolamento;

ATTESO CHE l’attuale Regolamento I.P.T. recita

 All’art. 17 (Interessi e Sanzioni), comma  (2  prevede quanto sottoscritto:

2) la sanzione per omesso, ritardato, parziale pagamento dell’imposta è pari al 30% 

dell’importo non versato ed è disciplinato dal D. Lgs. 472/1997 e s.m.i.

CHE  con nota prot. N° 37316 del 17/10/2023 l’Unità Territoriale ACI Messina ha comunicato 

di applicare, ad oggi, la sanzione ridotta e pertanto,  al predetto comma 2)  dell’art 17 (Interessi e 

Sanzioni) dovrà essere apportata la seguente modifica:

2) Per le sanzioni ed interessi sui recuperi ed avvisi di accertamento (omesso, ritardato, parziale 

pagamento dell’imposta) si applica, il D.Lgs. 471 del 18/12/1997 - Riforma delle sanzioni tributarie non 

penali in materia di imposte dirette, di imposta sul valore aggiunto e di riscossione dei tributi – (  così come modificato 

dall’art. 15 del D.Lgs. 158 del 24/09/2015 (sanzione ridotta) e il D.Lgs. 472/1997  - Disposizioni 

generali in materia di sanzione amministrative per le violazioni di norme tributarie - e s.m.i. (Ravvedimento).



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACTA

 DELIBERI

MODIFICARE l’art. 17 (Interessi e Sanzioni)  del Regolamento dell’Imposta Provinciale di 

Trascrizione, Iscrizione ed Annotazione di Veicoli al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.) 

approvato con Delibera n° 2 Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano del 

28/03/2023, al comma 2), lasciando integro il successivo comma 3), così come sotto specificato:

2) Per le sanzioni ed interessi sui recuperi ed avvisi di accertamento (omesso, ritardato, parziale 

pagamento dell’imposta) si applica, il D.Lgs. 471 del 18/12/1997 - Riforma delle sanzioni tributarie non 

penali in materia di imposte dirette, di imposta sul valore aggiunto e di riscossione dei tributi – (  così come modificato 

dall’art. 15 del D.Lgs. 158 del 24/09/2015 (sanzione ridotta) e il D.Lgs. 472/1997  - Disposizioni 

generali in materia di sanzione amministrative per le violazioni di norme tributarie - e s.m.i. (Ravvedimento).

APPROVARE  il Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed  Annotazione di 

veicoli al Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A.) nel testo modificato con il presente atto,  

allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale.  

Il Funzionario Responsabile E.Q.                                       Il Dirigente F.F.
       (F.to Dott. Salvatore Cicciò)                     (F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli)

SI ALLEGANO I SEGUENTE DOCUMENTI:

1.)  Regolamento  I.P.T.  (Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  ed   Annotazione  di  veicoli  al  Pubblico  Registro 

Automobilistico – P.R.A.);

2)  Copia Nota prot. N° 37316 del 17/10/2023;

  



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione

OGGETTO:  Modifiche  al  Regolamento  I.P.T.  (Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  ed 

Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A. )  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   23.10.23                

                               IL DIRIGENTE F.F.

              Servizi Finanziari e Tributari       
                      F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                 _______________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione

OGGETTO:  Modifiche  al  Regolamento  I.P.T.  (Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  ed 

Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A. )  

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):


si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì    23.10.2023              

 f.to Il Funzionario Responsabile

 _______________________ 

                                                    IL DIRIGENTE F.F.

                                Servizi Finanziari e Tributari       
                                     F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                              

                   _______________________



OGGETTO: Modifiche al Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di  Trascrizione 
ed Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico - P.R.A.)

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                           
 Il Commissario ad Acta                                                                      Il Segretario Generale        

                                                     
_________________________                            _______________________
 F.to  (Dott.ssa Daniela Leonelli)                                                           F.to (Rossana Carrubba)                    
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                         

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche, è divenuta esecutiva:

         Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

         Immediatamente Esecutiva

Messina,  29/11/2023 

                    Il Segretario Generale 

         F.to  Rossana Carrubba          
                                                

     

X


